MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade Diretoria/Coordenacao Geral
Campus Muzambinho Hugo Baldan Junior
Professor Situacao
Carlos Alberto Machado Carvalho Em exercicio
Contato Matricula SIAPE
carlos.carvalho@ifsuldeminas.edu.br pookkx 37
Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho
Plano Publicado Dedicacao Exclusiva
Fator de Atividade Docente (FAD)
2,89
Aulas
Aulas/Niveis Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
de Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Hordria Horaria
(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)
Aulas em 8,00 55,00 1 4 8 aulas semanais de Cafeicultura/Fitotecnia
Cursos de Nivel lll, sendo 2 aulas para cada uma das turmas
Médio / Técnico Agro |, Agro J, Agro Ke Agro L (32 ano
Agropecuaria Integrado).
Aulas em 4,00 55,00 1 2 4 aulas semanais de Manejo Integrado de
Cursos de Nivel Pragas e Doencas em plantas, sendo 2 aulas
Médio / Técnico para cada uma das turmas Agro G e Agro H
(22 ano Agropecudria Integrado).
Aulas em 5,00 45,00 1 8 5 aulas semanais de 45 minutos, no curso

Cursos de Nivel
Médio / Técnico

técnico de cafeicultura EaD Institucional
totalizando 3,75 horas semanais, da
disciplina de Morfologia e Fisiologia do
Cafeeiro , com carga hordria de 75 horas. O
calculo, segundo a normativa docente, foi
obtido da seguinte forma: 75 horas / 20
semanas = 3,75 horas semanais ou seja, 0
que corresponde a 5 aulas de 45 minutos
registradas. A disciplina é ministrada em 8
polos.
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Aulas/Niveis Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
de Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Hordria Horaria
(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)

Aulas em 1,00 30,00 1 8 Adicao em tempo, considerando 8 polos.
Cursos de Nivel Acréscimo segundo o artigo 13 da Resolucao
Médio / Técnico Consup 211/2022 (Normativa Docente). "Art.
13 - As aulas ministradas em cursos de
educacado a distancia serao acrescidas de 10
minutos por cada polo de apoio presencial
atendido (nimero de polos de apoio
presencial X 10 minutos), em cada disciplina
ministrada;" Obs: Este acréscimo foi
realizado em conformidade do que
estabelece o artigo citado acima e a nao
contabilizacao devida do sistema da
normativa docente (Resolugao Consup
211/2022). Calculo: 3 polos x 10 minutos =
30 minutos / 30 min = 1 aula de 30 minutos.
Aulas em 1,00 50,00 1 8 Adicao em tempo, considerando 8 polos.
Cursos de Nivel Acréscimo segundo o artigo 13 da Resolucao
Médio / Técnico Consup 21172022 (Normativa Docente). "Art.
13 - As aulas ministradas em cursos de
educacdo a distancia serao acrescidas de 10
minutos por cada polo de apoio presencial
atendido (nimero de polos de apoio
presencial X 10 minutos), em cada disciplina
ministrada;" Obs: Este acréscimo foi
realizado em conformidade do que
estabelece o artigo citado acima e a nao
contabilizacdo devida do sistema da
normativa docente (Resolucao Consup
211/2022). Célculo: 5 polos x 10 minutos =
50 minutos / 50 min = 1 aula de 50 minutos.
Juntamente com o registro anterior totaliza
0s 10 minutos adicionais para cada um dos 8
polos ( 3 polos + 5 polos).
Total de pontos atribuidos para aulas 80,00

Atividades docentes

Atividade DuracaoCarga Descricao Uso no Pontos
horaria semestre
total [1] [2]
Atendimento regular ao discente 1,00 N/A 01 hora de atendimento semanal para N/A 2,00
(Resolucao Cafeicultura/Fitotecnia Ill (turmas Agro
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. [, Agro J, Agro L e Agro K; 32 ano
20) Agropecuéria Integrado) e na

disciplina de Manejo Integrado de
Pragas e Doencas em Plantas para as
turmas Agro G e Agro H (22 ano
Agropecudria Integrado). Os
atendimentos ocorrem em dias, locais
e horérios como planejados pela
Coordenacao Geral de Ensino, como
previsto na Normativa Docente
(Resolugao 211/2022).

Preparacao de aula 6,92 N/A Preparacao de aula N/A 0,00
Preparacao de aula 3,46 N/A Preparacao de aula N/A 0,00
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Atividade

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Membro suplente NAPI

Membro suplente de Colegiado de Curso

Membro suplente de Colegiado de Curso

Membro Suplente da CPPD do campus
Membro titular do CONSUP

Orientacao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Total de pontos atribuidos para atividades

3,54
0,47
0,79
0,94

Duracao Carga Descricao Uso no
horaria semestre
total [1] [2]
N/A Preparacao de aula N/A
N/A Preparacao de aula N/A
N/A Preparacao de aula N/A
N/A Membro Suplente do NAPI do Campus N/A
Muzambinho
N/A Membro Suplente do Colegiado do N/A

0,94

0,94

0,94
2,83

0,57

0,57

Curso Técnico em Agropecudria
Integrado ao Ensino Médio

N/A Membro Suplente do Colegiado do N/A
Curso Técnico em Agropecuaria

Subsequente.

N/A Membro suplente da CPPD do Campus N/A

Muzambinho. N/A

N/A Membro Titular do Conselho Superior N/A
do IFSULDEMINAS, biénio 2025-2026.

N/A Orientacao de Discente do Curso de  N/A
Agropecuaria Integrado ao Ensino

Médio (por discente).

N/A Orientacao de Discente do Curso de  N/A
Agropecuaria Integrado ao Ensino

Médio (por discente).

29,00

Pontos

0,00
0,00
0,00
3,00

5,00

5,00

2,00
10,00

1,00

1,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Atividades de Representacao

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Observacodes

N&o informado

Total de horas
16,08
23,92
40,00

Horas
17,31
1,89
4,72
23,92

Total de Pontos
80,00

29,00

109,00
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