

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Muzambinho

Professor

Carlos Alberto Machado Carvalho

Contato

carlos.carvalho@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

2.89

Diretoria/Coordenação Geral

Hugo Baldan Junior

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****32

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	8,00	55,00	1	4			8 aulas semanais de Cafeicultura/Fitotecnia III, sendo 2 aulas para cada uma das turmas Agro I, Agro J, Agro K e Agro L (3º ano Agropecuária Integrado).
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	4,00	55,00	1	2			4 aulas semanais de Manejo Integrado de Pragas e Doenças em plantas, sendo 2 aulas para cada uma das turmas Agro G e Agro H (2º ano Agropecuária Integrado).
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	5,00	45,00	1	8			5 aulas semanais de 45 minutos, no curso técnico de cafeicultura EaD Institucional totalizando 3,75 horas semanais, da disciplina de Morfologia e Fisiologia do Cafeeiro , com carga horária de 75 horas. O cálculo, segundo a normativa docente, foi obtido da seguinte forma: 75 horas / 20 semanas = 3,75 horas semanais ou seja, o que corresponde a 5 aulas de 45 minutos registradas. A disciplina é ministrada em 8 polos.

Gerado em: 29/10/2025 20:05:35 Página 1 de 3

Aulas/Níveis de Ensino		Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	1,00	30,00	1	8			Adição em tempo, considerando 8 polos. Acréscimo segundo o artigo 13 da Resolução Consup 211/2022 (Normativa Docente). "Art. 13 - As aulas ministradas em cursos de educação a distância serão acrescidas de 10 minutos por cada polo de apoio presencial atendido (número de polos de apoio presencial X 10 minutos), em cada disciplina ministrada;" Obs: Este acréscimo foi realizado em conformidade do que estabelece o artigo citado acima e a não contabilização devida do sistema da normativa docente (Resolução Consup 211/2022). Cálculo: 3 polos x 10 minutos = 30 minutos / 30 min = 1 aula de 30 minutos.
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	1,00	50,00	1	8			Adição em tempo, considerando 8 polos. Acréscimo segundo o artigo 13 da Resolução Consup 211/2022 (Normativa Docente). "Art. 13 - As aulas ministradas em cursos de educação a distância serão acrescidas de 10 minutos por cada polo de apoio presencial atendido (número de polos de apoio presencial X 10 minutos), em cada disciplina ministrada;" Obs: Este acréscimo foi realizado em conformidade do que estabelece o artigo citado acima e a não contabilização devida do sistema da normativa docente (Resolução Consup 211/2022). Cálculo: 5 polos x 10 minutos = 50 minutos / 50 min = 1 aula de 50 minutos. Juntamente com o registro anterior totaliza os 10 minutos adicionais para cada um dos 8 polos (3 polos + 5 polos).
Total de ponto	s atrik	ouídos pa	ra aulas		80,00		

Atividades docentes

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	1,00	N/A	O1 hora de atendimento semanal para Cafeicultura/Fitotecnia III (turmas Agro I, Agro J, Agro L e Agro K; 3º ano Agropecuária Integrado) e na disciplina de Manejo Integrado de Pragas e Doenças em Plantas para as turmas Agro G e Agro H (2º ano Agropecuária Integrado). Os atendimentos ocorrem em dias, locais e horários como planejados pela Coordenação Geral de Ensino, como previsto na Normativa Docente (Resolução 211/2022).		2,00
Preparação de aula	6,92	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	3,46	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00

Gerado em: 29/10/2025 20:05:35 Página 2 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Preparação de aula	3,54	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,47	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,79	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Membro suplente NAPI	0,94	N/A	Membro Suplente do NAPI do Campus Muzambinho	N/A	3,00
Membro suplente de Colegiado de Curso	0,94	N/A	Membro Suplente do Colegiado do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio	N/A	5,00
Membro suplente de Colegiado de Curso	0,94	N/A	Membro Suplente do Colegiado do Curso Técnico em Agropecuária Subsequente.	N/A	5,00
Membro Suplente da CPPD do campus	0,94	N/A	Membro suplente da CPPD do Campus Muzambinho. N/A	N/A	2,00
Membro titular do CONSUP	2,83	N/A	Membro Titular do Conselho Superior do IFSULDEMINAS, biênio 2025-2026.	N/A	10,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,57	N/A	Orientação de Discente do Curso de Agropecuária Integrado ao Ensino Médio (por discente).	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,57	N/A	Orientação de Discente do Curso de Agropecuária Integrado ao Ensino Médio (por discente).	N/A	1,00
Total de pontos atribuídos para ativi	dades			29,00	

^[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	17,31
Atividade Administrativo-Pedagógicas	1,89
Atividades de Representação	4,72
Total geral	23,92

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos	
Aulas	16,08	80,00	
Atividades docentes	23,92	29,00	
Total geral	40,00	109,00	

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 20:05:35 Página 3 de 3

^[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.